
 
Delibera n. 61/2025 

Concorso pubblico, per titoli ed esami, per il reclutamento di n. 5 unità di personale di area operativa, di 
cui n. 3 per l’Autorità garante per la concorrenza ed il mercato e n. 2 per l’Autorità di regolazione dei 
trasporti. Approvazione dello schema di bando. 

L’Autorità, nella sua riunione del 2 aprile 2025   

VISTO  l’articolo 37 del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, che ha istituito, nell'ambito delle attività di 
regolazione dei servizi di pubblica utilità di cui alla legge 14 novembre 1995, n. 481, 
l’Autorità di regolazione dei trasporti (di seguito: “Autorità”); 

VISTO  l’articolo 22 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 11 agosto 2014, n. 114, che, al comma 4, prevede che le Autorità 
amministrative indipendenti gestiscano unitariamente le procedure concorsuali per 
il reclutamento di personale, previa stipula di apposite convenzioni; 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, che 
all’articolo 1, comma 522, ai fini del consolidamento dei poteri dell'Autorità previsto 
nel Piano nazionale di ripresa e resilienza, ha autorizzato l'assunzione, a decorrere 
dal 1° gennaio 2023, di ulteriori trenta unità di personale di ruolo; 

VISTO il Regolamento concernente il trattamento giuridico ed economico del personale, 
approvato con delibera n. 4/2013 del 31 ottobre 2013, e successive modificazioni, e, 
in particolare, gli articoli 8, 12 e 13; 

VISTO il Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità 
approvato, da ultimo, con delibera n. 109/2023 del 15 giugno 2023; 

VISTO il Codice etico del personale dell’Autorità, approvato con delibera n. 58/2015 del 22 
luglio 2015 e successive modificazioni; 

VISTA la Pianta Organica dell’Autorità come da ultimo rideterminata con delibera n. 
86/2023 del 4 maggio 2023; 

VISTA  la Convenzione quadro in materia di procedure concorsuali per il reclutamento del 
personale delle Autorità indipendenti sottoscritta in data 9 marzo 2015 ai sensi del 
sopra richiamato articolo 22, comma 4, del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114; 

VISTO  il bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025 – 2027 approvato con delibera n. 
182/2024 del 6 dicembre 2024; 

VISTA la nota prot. n. 116072/2024 del 14 novembre 2024 con la quale l’Autorità Garante 
per la concorrenza ed il mercato ha comunicato, ai sensi dell’articolo 2, comma 1, 
della citata Convenzione quadro, l’intendimento di dare avvio a procedure 



 | 2/3 

concorsuali per il reclutamento, tra l’altro, di n. 3 unità di personale nel profilo di 
impiegato in prova, nel ruolo della carriera operativa, cod. 2024OP6; 

CONSIDERATE le esigenze di fabbisogno di personale nell’area degli operativi da assumere nei ruoli 
dell’Autorità nell’ambito del contingente previsto dalla citata Pianta organica, che 
hanno evidenziato, tra l’altro, la necessità di reclutare, mediante concorso pubblico, 
due nuove unità di personale nell’area degli operativi da destinare alla sede di Torino 
dell’Autorità; 

VISTA la nota prot. n. 126526/2024 del 6 dicembre 2024 con la quale l’Autorità ha 
comunicato all’Autorità Garante per la concorrenza ed il mercato l’intendimento di 
aderire, ai sensi dell’art. 2, comma 2, della citata Convenzione quadro, alla succitata 
procedura concorsuale limitatamente al suddetto profilo di impiegato nel ruolo della 
carriera operativa - cod. 2024OP6 e, in particolare, per il reclutamento di n. 2 unità 
di personale da assumere nell’area degli operativi con qualifica di Vice-assistente, 
livello 6, corrispondente al livello base della qualifica di operativo, da assegnare alla 
sede di Torino dell’Autorità; 

RILEVATO  che su detto reclutamento è stata resa l’informativa preventiva alle Organizzazioni 
Sindacali, ai sensi dell’articolo 10, comma 1, lettera c), del vigente Protocollo per le 
relazioni sindacali, nella riunione del 30 gennaio 2025, in esito alla quale non sono 
state formulate osservazioni; 

TENUTO CONTO  che, ai sensi dell’articolo 2, comma 3, della sopracitata Convenzione quadro “Le 
Autorità che hanno manifestato la volontà di aderire alla procedura concorsuale di 
cui al comma 1 svolgono congiuntamente la procedura concorsuale medesima, 
definendo d'intesa i contenuti del relativo bando”;  

CONSIDERATO  che, ai fini dell’indizione da parte di AGCM della procedura concorsuale da svolgersi 
congiuntamente con l’Autorità - per il reclutamento di n. 5 unità di personale di area 
operativa, di cui n. 3 da assumere presso l’Autorità garante per la concorrenza ed il 
mercato e n. 2 da assumere presso l’Autorità - occorre procedere alla formalizzazione 
da parte dell’Autorità dell’intesa prescritta sui contenuti del bando, mediante 
approvazione del relativo schema di bando di concorso, nel testo definito in accordo 
tra le due Autorità, trasmesso, da ultimo, dall’Autorità garante per la concorrenza ed 
il mercato in data 28 marzo 2025 e acquisito al prot. ART n. 30046/2025 in pari data; 

CONSIDERATO che gli oneri derivanti dall’adozione della presente delibera trovano copertura nei 
pertinenti capitoli di bilancio relativi alle spese di reclutamento del personale; 

su proposta del Segretario generale  

DELIBERA 

1. di approvare lo schema di bando di “Concorso pubblico, per titoli ed esami, a 3 posti nella qualifica di 
impiegato in prova, nel ruolo della carriera operativa al livello 6 della tabella stipendiale degli impiegati 
dell’Autorità garante della concorrenza e del mercato e a 2 posti nella qualifica di vice-assistente in 
prova, nel ruolo della carriera operativa dell’Autorità di regolazione dei trasporti al livello 6 della tabella 



 | 3/3 

stipendiale degli impiegati da assegnare alla sede di Torino (2025OP6)”, nel testo definito d’intesa con 
l’Autorità Garante per la concorrenza ed il mercato contenuto nell’Allegato “A” alla presente delibera 
di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. la presente delibera è trasmessa all’Autorità Garante per la concorrenza ed il mercato per i successivi 
adempimenti volti all’indizione della procedura concorsuale di cui al punto 1; 

3. la presente delibera sarà pubblicata sul sito web istituzionale dell’Autorità ad avvenuta pubblicazione, 
a cura dell’Autorità Garante per la concorrenza ed il mercato, del bando di concorso, per estratto, nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, 4^ Serie speciale <<Concorsi ed esami>> e sul portale 
«inPA». 

 
Torino, 2 aprile 2025 

Il Presidente 
Nicola Zaccheo 

 

(documento firmato digitalmente 
ai sensi del d.lgs. 82/2005) 


		2025-04-02T13:58:24+0200
	Nicola Zaccheo




